CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo
Senhor Senador “Astronauta Marcos
Pontes”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo

Senhor Senador “Astronauta Marcos Pontes”, por seus relevantes serviços em prol

da cidade de Sorocaba, servindo de inspiração para jovens e adultos no que diz

respeito ao ensino e à educação tecnológica; além de ser o único brasileiro a ir ao

espaço e o primeiro astronauta e cosmonauta profissional a representar oficialmente

um país do Hemisfério Sul no espaço.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 07 de julho de 2025.

ROBERTO FREITAS

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Marcos Pontes nasceu na cidade paulista de Bauru em 11 de março de 1963
e é o primeiro e, até o momento, o único astronauta e cosmonauta brasileiro.

Pontes é Tenente-coronel Aviador R1 da Força Aérea Brasileira, Bacharel em
Ciências Aeronáuticas e Administração Pública pela Academia da Força Aérea
Brasileira, engenheiro aeronáutico, formado pelo Instituto Tecnológico de
Aeronáutica (ITA), mestre em Engenharia de Sistemas pela Naval Post Graduate
School, na Califórnia (Estados Unidos) e piloto de teste de aviões de caça com mais
de 2.000 horas de voo em 25 tipos de aeronaves, incluindo F-15 Eagle, F-16 Falcon,
F-18 Hornet e Mig-29 Fulcrum.

Membro da turma 1998 de astronautas da NASA (EUA) e da equipe de
cosmonautas de ROSCOSMOS (Rússia) em 2005, Marcos Pontes é o único
brasileiro a ir ao espaço e o primeiro astronauta e cosmonauta profissional a
representar oficialmente um país do Hemisfério Sul no espaço.

Pontes realizou a Missão Centenário em 2006, fruto de uma parceria entre a
Agência Espacial Brasileira e a Agência Espacial Russa, trabalhando 10 dias na
Estação Internacional Espacial como Especialista de Missão, responsável pela
manutenção dos sistemas da espaçonave e pela execução de pesquisas científicas
escolhidas pela Academia Brasileira de Ciências.

É gerente de projetos e gestor de programas, trabalhando em projetos
internacionais relevantes no setor aeroespacial em empresas como NASA, JAXA,
ESA, Boeing com 30 anos de experiência em gerenciamento de riscos e segurança
operacional.

Pontes é embaixador honorário da Organização das Nações Unidas para o
Desenvolvimento Industrial (UNIDO) principalmente em programas de
desenvolvimento sustentável. Além disso, é Embaixador Mundial para o Ensino
Profissionalizante, Presidente da Fundação Astronauta Marcos Pontes e Autor de
quatro livros: “Missão Cumprida”, “É Possível! Como transformar seus sonhos em

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

realidade”, “O Menino do Espaço” e “Caminhando Com Gagarin”, todos publicados
pela editora Chris McHilliard do Brasil.

Em 2018, Marcos Pontes, foi eleito suplente do Major Olímpio no Senado
Federal por São Paulo. Mandato 2019-2027.

Em janeiro de 2019, no governo Jair Messias Bolsonaro, assumiu o cargo de
Ministro de Estado do MCTIC - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações. Em 2020 passou a ser o ministro do MCTI - Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações, com a missão de gerir o protagonismo estratégico da
Ciência, Tecnologia e Inovações para o desenvolvimento do país, promovendo
políticas públicas para a produção de conhecimento, riquezas para o país e
qualidade de vida para os brasileiros.

Além disso, como ministro do MCTI, Pontes incentivou o estabelecimento de
cooperações nacionais e internacionais para a estimular a popularização e
promoção do estudo da ciência, tecnologia e inovação junto as crianças e jovens
onde, segundo Pontes, é o caminho para transformar o conhecimento científico em
riquezas para o país e impulsionar o desenvolvimento tecnológico, social e
econômico do Brasil.

O Ministro Marcos Pontes foi membro titular de 01/01/2019 até 31/03/2022:

-​ Membro do Conselho de Solidariedade, vinculado à Casa Civil da
Presidência da República – PR

-​ Membro do Comitê de Desenvolvimento do Programa Nuclear Brasileiro –
Gabinete de Segurança Institucional – GSI/PR

-​ Membro do Comitê Interministerial sobre Mudança do Clima – Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI

-​ Membro do Conselho Deliberativo da Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia - Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR

-​ Membro do Conselho Deliberativo da Superintendência do Nordeste -
Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR

-​ Membro do Conselho Deliberativo da Superintendência do Centro-Oeste –
Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR

-​ Membro do Conselho Deliberativo do Sistema de Proteção da Amazônia –
Ministério da Defesa – MD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

-​ Membro do Conselho Nacional da Amazônia Legal – Vice-Presidência da
República

-​ Presidente do Conselho Diretor do Fundo Nacional do Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI

-​ Membro do Conselho Nacional de Política Energética – Ministério de Minas e
Energia – MME

-​ Presidente do Comitê de Governança, Gestão da Integridade, Riscos e
Controles Internos de Gestão do MCTI

-​ Membro da Câmara de Relações Exteriores e Defesa Nacional – GSI/PR

-​ Membro do Conselho de Administração da Amazônia Azul – AMAZUL/CNEN

-​ Membro do Conselho de Administração da EMBRAPA – Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento

-​ Presidente do CCT – Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia

Atualmente, astronauta Marcos Pontes foi eleito Senador Federal pelo estado
de São Paulo com 10.914.713 votos. Foi o Parlamentar mais votado de 2022.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003200300037003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 10/07/2025 17:53

Checksum: 245E5D50FB16995680A986E564AF058842C3D716CD2918C3E04225BEEDDD36EC

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 11/07/2025 01:21

Checksum: C646963AFEF6803C3F7B5C15EE8BEBD2BF4972C2E32BCA70E4D7E023E8C0474C

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 11/07/2025 13:55

Checksum: 58D1B88C4F10021E5DC2C48FFD305810C6CACBE727923A448FE40CA12D09FCF2

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 11/07/2025 16:19

Checksum: 97FC0316E8E03E0662E996309ED215459381F5685DB651B809EB8D07A661FFEB

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 11/07/2025 18:17

Checksum: 2682BC4FBB694F3DC4A703256BCDED8AFDB69CC7D0B9C74EF085C7C18F562A5B

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 11/07/2025 19:48

Checksum: 47FE67541DD13733142542595DE4DED02F9D12F2E7633A0AB6D871DFE695F6D1

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 14/07/2025 08:44

Checksum: 5960F61B23BBB82CC37D6563B7E212A66CA0D427912CFBBBB6B9F141C3F5EABE

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 14/07/2025 09:23

Checksum: 2EA4ECD584D83E696AC425D7FCAC7FC1252D512B64EFA2EB550AC6DB240F8D5E

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 14/07/2025 10:37

Checksum: 15E4D7A41124480AF6E2F3EF11C120854B0B73C1292D608B7DA565B3A7E7B642

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 15/07/2025 16:03

Checksum: DBD92BE25247DD38ECFCC6F695F292154978E211C3556DD33756398E0EA0F92B

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 15/07/2025 16:11

Checksum: D2D1A19BA9F68982A2756AC46E9E0EC8B08720FAE62DDDA729627911E92448CD

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 15/07/2025 18:06

Checksum: B194A907EB54965B2F18B5C0732206F0598ED54D38C6E84D1121F9657F51730B

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/07/2025 14:12

Checksum: 24F22911496E2587DDC7625D86D65C976229BD70C4E142BE82636F545297D400

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 22/07/2025 15:28

Checksum: 3D922841706A7614B8CC88038ADA9A34C1B9DB611D3E988D608842631F910D8A

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:34

Checksum: 2A4A2D98AD438456B33F36F62F73B6C27580C70032521EEDE741E47621B4F35D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003200300037003A005000

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 20/08/2025 15:16

Checksum: 233BD67AD266EC9BA02BA546CEEED9478E6960EB50A26E04004533867B4E8523

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 12:22

Checksum: 591FFD156248AB08474EF7E5C6F516C9EA22034FC0D12807598C976BD7EEBC2C

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 02/09/2025 11:24

Checksum: 97F4B4379E84E5985009AF45328351DA9BF5EEBCB40DE0069AD8556A62658AC1